
4

Legionáři a vznik Československa

Kaple padlých

Kaple padlých je místem, které mělo vzdát poctu legionářům. Tvým úkolem je najít v této místnosti
co nejvíce předmětů týkajících se legií ze země, kterou jsi měl/a přidělenou v první části programu.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Křižovatky české a česko slovenské 
státnosti – rok 1918
Zahraniční odboj

O vznik samostatného Československa se kromě legií zásadním způsobem
zasloužil také exilový diplomatický odboj vedený T. G. Masarykem. Tomu se
podařilo postupně přesvědčit představitele států Dohody o tom, že Rakou-
sko-Uhersko je třeba rozdělit mezi jednotlivé národy a že jedním z nově
vzniklých států by mělo být i demokratické Československo. To nakonec
skutečně 28. října 1918 vzniklo – ovšem bez přítomnosti těch, kteří se o vznik státu zasadili v zahraničí 
a bez nichž by samostatný stát vzniknout nemohl: bez legií, Masaryka a jeho spolupracovníků. 

Tento materiál vznikl v rámci projektu „Dotkni se 20. století!“, 
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Slavnostní síň
Státní symbolika

Státní znak Československé republiky vypadal jinak než dnes. Součástí ČSR byla řada území s vlast-
ními historickými znaky, jež byly zastoupeny i na znaku státním. Zkus odhadnout, kterým územím
jednotlivé znaky patřily a spoj šipkou název země s jejím znakem.

Čechy

1.                                          2.

3.                                          4.

Vzdělávací materiál pro žáky 9. třídy ZŠ a SŠ

Objekt: Národní památník na Vítkově

Expozice: Křižovatky české a československé státnosti

1

2

4

Z následujících čtyř možností vyber správnou vlajku ČSR, jež se v roce 1918 používala. Myslíš, že
ostatní vlajky také k něčemu sloužily? Pokud ano, k čemu?

Podkarpatská Rus

Těšínsko

Slovensko

Morava

Slezsko

Ratibořsko

Opavsko



3

Najdi v expozici k roku 1918 předměty se jmény a obrázky tří nejdůležitějších představitelů zahra-
ničního odboje. Jaké byly jejich role v nově vzniklém Československu? Napoví ti film na velké obra-
zovce.

T. G. Masaryk se stal prezidentem v poměrně vysokém věku. Kolik mu bylo let, když byl poprvé
zvolen do této funkce? Pomůžou ti životopisná data u předmětu z předchozího úkolu. _ _ _ _ _ _ _ _ _

Domácí odboj

Na vzniku ČSR se podílel i domácí odboj. Nejvýrazněji se přičinil tajný výbor, tzv. Maffie. Jednalo se o skupinu
lidí, kteří sympatizovali s Masarykovou činností a sami se ho snažili maximálně podporovat. V čele stáli na-
příklad Karel Kramář či Alois Rašín. Jejich činnost byla bedlivě sledována rakouskými úřady a byli jakožto
zrádci odsouzeni k smrti (rozsudek byl později změněn na doživotí a nový císař Karel I. trest následně zcela
zrušil).

Najdi v expozici název dokumentu, jímž se čeští poslanci připojili k Masarykovu požadavku na sa-
mostatný stát. Všimni si data jeho vzniku. Proč podle tvého názoru podpořili čeští poslanci Masaryka
tak pozdě?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Mapa ČSR

Československo vzniklo
spojením několika částí
Rakousko-Uherska.
Jednalo se o dnešní
území Česka, Sloven-
ska a části Ukrajiny
(Podkarpatská Rus).
Jako západní hranici
státu Masaryk prosadil
historické hranice zemí 
Koruny české, připojení 
Slovenska odůvodnil historic-
kou, jazykovou a kulturní blízkostí. 
Podkarpatská Rus se stala součástí ČSR na základě národního
sebeurčení.

Za pomoci velké mapy v expozici zjisti, které národnosti
žily v tehdejším Československu. Ve slepé mapě označ, ve
kterých oblastech republiky byla jednotlivá etnika nejpo-
četnější.

Zjisti a zapiš počet obyvatel hlásících se k jednotlivým 
národnostem v tehdejším Československu.

Čechoslováci: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Němci: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Maďaři: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Rusíni: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Poláci: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Rumuni: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Proč myslíš, že jsou Češi a Slováci uvedeni pod jedním číslem a jsou označeni jako „Čechoslováci“?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Kolumbárium
Osobnosti republiky

První republika se mohla pochlubit řadou výjimečných a významných osobností. Najdi v expozici
správné jméno k obrázku v pracovním listu a zjisti o této osobě co nejvíc informací.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

N Ě M E C K O

P O L S K O

R U M U N S K O

R A K O U S K O

N

Ě
M

E
C

K
O

3

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

M A Ď A R S K O

2


